MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N. 012/2023-PROGEP, DE 20 DE ABRIL DE 2023

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO DE SERVIDORES INTERESSADOS EM
SOLICITAR AFASTAMENTO INTEGRAL PARA PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU REGIDO PELO EDITAL N. 050/2022-PROGEP

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA torna público o resultado da habilitação de servidores interessados em
solicitar afastamento integral para participação em programa de pós-graduação stricto
sensu regida pelo Edital N. 050/2022-PROGEP, com inscrições realizadas de 16 de março
de 2023 a 15 de abril de 2023.

1. Os servidores habilitados poderão iniciar o seu afastamento em até doze meses
após a data de publicação deste Edital.

2. A habilitação neste Edital não garante a concessão de afastamento para participar
de curso de pós-graduação stricto sensu, devendo o servidor instruir processo
administrativo, conforme rito processual da UFSM.

3. A habilitação neste Edital, no caso dos Técnico-Administrativos em Educação, não
garante a concessão de Incentivo à Qualificação correspondente à área de conhecimento
com relação direta.

Santa Maria, 20 de abril de 2023.

Daniel Arruda Coronel
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 012/2023-PROGEP, DE 20 DE ABRIL DE 2023

INSCRIÇÃO SIAPE NOME CURSO NOME DO CURSO INSTITUIÇÃO PROMOTORA RESULTADO OBSERVAÇÕES

7492873 7382550 LUIS FELIPE DIAS LOPES
Pós-

Doutorado
Pós-Doutorado em

Desenvolvimento Regional
Universidade de Ijuí

NÃO
HABILITADO

Dados insuficientes para avaliação: itens 1.5 e
1.6 do formulário de inscrição (relação do curso

pretendido e do projeto de pesquisa com o
cargo ocupado na UFSM).

7494212 382287 VANDERLÉIA LEAL LOSEKANN Doutorado
Programa de Pós-

Graduação em
Administração

UFSM
NÃO

HABILITADO

Dados insuficientes para avaliação: itens 1.5 e
1.6 do formulário de inscrição (relação do curso

pretendido e do projeto de pesquisa com o
cargo ocupado na UFSM).

7498365 1464239 ESTELA MARIS GIORDANI
Pós-

Doutorado
Educação

Consorcio Wallonie-Bruxelles
International (WBI)

NÃO
HABILITADO

Inscrição em duplicidade.

7498366 1464239 ESTELA MARIS GIORDANI
Pós-

Doutorado
Educação

Consorcio Wallonie-Bruxelles
International (WBI)

NÃO
HABILITADO

Inscrição em duplicidade.

7498367 1464239 ESTELA MARIS GIORDANI
Pós-

Doutorado
Educação

Consorcio Wallonie-Bruxelles
International (WBI)

HABILITADO

7499035 2550194 PATRICIA NUNES PEZZINI Mestrado
Mestrado Profissional em
Tecnologias Educacionais

em Rede - PPGTER
UFSM HABILITADO

7500831 1722676 JEAN PAOLO GOMES MINELLA
Pós-

Doutorado
Traçagem de sedimentos
e modelagem da erosão

Laboratório de Ciências do
Clima e do Ambiente

NÃO
HABILITADO

Possui afastamento vigente.

7504664 2117911 ANDRÉA FÃO CARLOTO Doutorado

Curso de Doutorado no
Programa de Pós-

Graduação em Serviço
Social

PUCRS HABILITADO

7506479 1159770 GREICE ECCEL PONTELLI Doutorado
Doutorado em
Administração

UFSM HABILITADO

7507911 3063984 ELZON CASSIO RIPPEL Doutorado PPG em Engenharia Civil UFSM HABILITADO

7508314 3125662 ATAISA ANTONIA PERIN Mestrado
Mestrado em Artes

Visuais
UFSM

 NÃO
HABILITADO

Dados insuficientes para avaliação: item 1.6 do
formulário de inscrição (relação do projeto de
pesquisa com o cargo ocupado na UFSM).

		2023-04-22T19:36:01-0300
	DANIEL ARRUDA CORONEL:00039933024